

Ceny ogłoszeń
za wiersz milime-
trowy przed 1 złoty
w tekście 30 gr., za
tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a świą-
teczne 25 proc. dro-
żej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
war. Najmniej 1 zł
Nomis czasowe 304.247
P.K.O. Sosnowiec

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Pranumerata wy-
nosi miesięcznie
zł. 2.—
Adres Redakcji, A-
ministracji i Dru-
karni: Sosnowiec,
ul. Teatralna 10
Telefon Redakcji
6-92, Administracji
27, Drukarni 4-94
KRAKÓW, Św. Anny 12
Koszyki 304.247
Koszyki

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Malachowskiego 24, tel. 5.98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77;
ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 9, tel. 42; GRÓDZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Polska od wieków była ostoją pokoju.

Dziś grozi jej militarizm pruski.

PARYŻ, 24. 7. PAT. W lipco-
wym numerze miesięcznika „La Re-
vue de France” b. prezydent republiki
francuskiej Aleksander Millerand ogłasza
obszerny artykuł na temat traktatów
pokojowych. Oma wiając to zagadnienie
pod kątem w dzienia historycznego rozwoju
Millerand m. in. pisze, że wśród naro-
dów europejskich jest naród, a mianowicie
Polska, która od wieków kie-
rowała się zawsze polityką pokojową,
co znalazło swój wyraz w uchwa-
łach sejmów z piętnastego wieku,
zabraniając królowi powoływania
pospolitego ruszenia bez uprzedniej
zgody stanów sejmujących.

Dalej Millerand przytacza poglądy
Skargi oraz z drugiej połowy
osiemnastego wieku o. Kajetana
Skrzetuskiego, w którego pracach
autor artykułu widzi pierwowzory
paktu ligi narodów. W dalszych
swoich wywodach b. prezydent re-
publiki powołuje się na prace b. mi-

nistra Zaleskiego, omawia szczegó-
nie obserwuje bezczelną odbudowę
skiego, autora memorjału o utrzy-
maniu pokoju powszechnego.

Obszerne wywody Milleranda
zmierzają do wniosku, iż w 12 lat

po straszliwej hekatombie milionów
ludzi, którzy poświęcili swe życie
dla sprawiedliwości, świat bezwład-
nie obserwuje bezczelną odbudowę
militaryzmu pruskiego i odrodzenia
hasła odwetu i siły wobec prawa.

Mniejszości narodowe w Niemczech zostaną pozbawione praw obywatelskich.

KOPENHAGA, 24. 7. PAT. —
„Flensburg Avis” w korespondencji
z Berlina donosi o oczekiwaniem o-
graniczeniu praw mniejszości naro-
dowych w Niemczech. Ma być prze-
prowadzone rozróżnienie pomiędzy
„obywatelami państwa”, a „przy-
należnymi do państwa”. Do ostat-
niej kategorii będą zaliczeni czes-

kowie mniejszości narodowych.
Według projektu, przygotowane
go przez ministerjum spraw wew-
ntrnych na mniejszości narodowe
mają być również rozciągnięte ogra-
niczenia w dziedzinie gospodarczej.
Niemiecki front pracy ma obejmo-
wać tylko rdzennych Niemców.

Stypa konferencji londyńskiej W czwartek ostatnie posiedzenie

LONDYN, 24. 7. — Finał konfe-
rencji ekonomicznej nastąpi w bie-
żącym tygodniu.

Dzisiaj popołudniu odbyło się po-
siedzenie komisji monetarno - finan-
sowej, na której francuski minister
skarbu Bonnet, będący sprawozdaw-
cą komisji przedstawił raport spr-
wozdawczy.

Jutro popołudniu odbędzie się po-

siedzenie prezydium konferencji,
które ustali szczegóły programu
końcowego posiedzenia odraczającej
się konferencji, jakie odbędzie się
we czwartek.

Na posiedzeniu plenarnym bę-
dą wygłoszone liczne mowy m. in.
przemawiać będzie prezydent konfe-
rencji Mac Donald, delegat Francji
Bonnet i delegat amerykański Hull.

Tajemnica śmierci polaka który z obczyzny wracał do kraju.

ESSEN, 24. 7. PAT. Władze nie-
mieckie zawiadomiły konsulata w
Essen, że w Löhne (Westfalja) zna-
lezione na torze kolejowym zwłoki
obywatela polskiego Grzegorza Ko-
rzuchowskiego. Z przeprowadzo-
nych dochodzeń wynika, że zmarły
jechał pociągiem międzynarodo-
wym Paryż — Warszawa.

Znaleziono przy nim bilet kolejo-
wy do Brześcia n/Bugiem. Korzu-
chowski wracał do kraju z Buenos
Aires. Czy chodzi tu o nieszczęśliwy
wypadek, czy też samobójstwo nie
udało się narazie ustalić. Konsulat
czyni dalsze dochodzenia w tej spra-
wie.

Katastrofa Mollisonów przy lądowaniu

Amy Johnson znana z paszkwili na Polskę
ma silnie skaleczone ręce.

LONDYN, 24. 7. PAT. Według
wiadomości, które nadeszły dzisiaj
nad ranem Mollisonom nie udało się
wylądować w Nowym Jorku. Ule-
gli oni wypadkowi w miejscowości
Bridgeport w stanie Connecticut, w
odległości 50 mil zaledwie od Nowe-
go Jorku.

Wyczerpawszy zapas benzyny
Mollisonowie byli zmuszeni do wy-
lądowania i o godz. 9 wiecz. według
czasu amerykańskiego, czyli o godz.
3 nad ranem czasu europejskiego
krażyli nad lotniskiem w Bridge-
port czterokrotnie usiłując lądować.

Gdy wreszcie zdecydowali się opu-
ścić na lotnisko, nieoczekiwanie ich
wylądowania i przeto niedostatecz-
nie oświetlone, samolot natrafił na
rów odprowadzający wodę z lotni-
skiego terenu i przewrócił się.

Aparat jest silnie uszkodzony,
Mollisonowie są ranni i będą musia-
li pozostać kilka dni w szpitalu w
Bridgeport. Mollison ma praną
twarz i nogi, zaś Amy Johnson po-
kaleczone ręce.

Przelot przez ocean został doko-
nany w 29 godz. Lotnicy pozostawa-
li w powietrzu ogółem 39 godzin.

ZASTRZELONY POLAK.

BERLIN, 24. 7. W miejscowo-
ści Leverhusen zastrzelony został
przez szturmowca bezrobotny polak
Jaśkowiak Według biura Conti Ja-
śkowiak zatrzymany przez kilku
szturmowców zajął groźną post-
awę, wobec czego jeden ze szturmow-
ców chcąc uprzedzić atak dał strzał,
kładąc go trupem na miejscu.

SMOSARSKA W ROLI GORGONOWEJ.

LWÓW, 24. 7. — Jeden z dzien-
ników lwowskich podaje wiadomo-
ść, jakoby przystąpiono już do
zrealizowania filmu na temat mor-
du brzuchowickiego i procesu Gor-
gonowej. Główną rolę Gorgonowej
ma objąć znana aktorka filmowa,
Jadwiga Smosarska.

ROZŁAM WŚRÓD ŻYDÓW.

Gminy angielskie nie ogłaszają
bojkotu.

LONDYN, 24. 7. Wczoraj odby-
ło się posiedzenie reprezentantów
wszystkich gmin żydowskich w
Wielkiej Brytanji, celem omówie-
nia i powzięcia uchwały w sprawie
zbiorowego bojkotu gospodarczego
Niemiec przez żydów angielskich.

Reprezentanci żydów angielskich
wypowiedzieli się przeciwko
zbiorowemu bojkotowi wobec czego
zwolennikom akcji bojkotowej poz-
stała jedynie droga nacisku moral-
nego w kierunku bojkotu indywi-
dualnego.

Decyzja wczorajsza grozi poważ-
nym rozłamem wśród żydów an-
gielskich.

MUSSOLINI NAGRADZA

Gen. Balbo mianowany marszałkiem

RZYM, 24. 7. W związku z suk-
cesami odniesionymi przez flotę
powietrzną 24 hydroplanów, która
pod dowództwem gen. Balbo odby-
ła podróż do Ameryki, rada mini-
strów postanowiła stworzyć szereg
nowych zaszczytnych stopni w lot-
nictwie włoskiem.

Przedewszystkiem uchwalono u-
tworzyć godność marszałka floty po-
wietrznej, którą otrzymać ma gen.
Balbo.

BANDYCI OBRABOWALI STATEK ANGIELSKI.

LONDYN, 24. 7. Z Nowego Jor-
ku donoszą o śmiałym napadzie, do
kónanym przez czterech bandytów
na załogę angielskiego statku cy-
sterny „Santa Marina”. Bandyty,
którzy potajemnie dostali się na po-
ład statku w drodze do portu Me-
xico, napadli na załogę, którą u-
więzili.

Po zrabowaniu 22 tysięcy pese-
tów, zmusili oni załogę do zawinię-
cia do jednego z mniejszych portów
w pobliżu Agudulce, skąd udało
się im na łodzi dostać na ląd i zbiec
ze zrabowanym łupem.

OBOWIĄZKOWE SZKOLENIE MŁODZIEŻY SZKOLNEJ W NIEMCZACH.

SAARBRUECKEN, 24. 7. PAT
Korespondent „Le Matin” donosi z
Akwizgramu, iż dyrektorowie szkół
średnich na całym obszarze Nie-
miec otrzymali instrukcje dotyczące
nauki młodzieży w rzucaniu grana-
tami, w strzelaniu z karabinów i pi-
stoletów.

Ćwiczenia te są obowiązkowe i
odbywać się mają dwa razy tygod-
niowo. Wykłady prowadzą członko-
wie organizacji szturmowych.

14 WSI ZNISZCZONYCH WSKU- TEK TRZĘSIENIA ZIEMI.

PARYŻ, 24. 7. Według donie-
szeń z Ankary podczas ostatniego
trzęsienia ziemi koło Denizli uleg-
ło zniszczeniu 14 wsi. Liczba ofiar
w ludziach nie jest zbyt wysoka, na-
tomiastraty materialne, wyrządzone
przez trzęsienie ziemi są bar-
dzo dotkliwe.

DOLAR — 6.25.

WARSZAWA, 24. 7. Dość lic-
ne transakcje prywatne zawierane
są po kursie 6.40, przy obliczeniu
międzynarodowym jeszcze wyż-
szem, bo 6.44. Zauważyc się daje
brak materiału.

Bank Polski płacił dziś za dola-
ry po 6.25.
Złoto — coraz tańsze.
Funt angielski — bez zmiany.

Niemcy sposobią się do ataku gazowego.

Jakie gazy trujące mogą być wytwarzane w fabrykach niemieckich.

Zamaskowane zbrojenia niemieckie są podstawą zuchwałych planów militarystyki germańskiego. Zarówno w dziedzinie techniki, metalurgii, chemii, jak na polu wynalazków wszelkiego rodzaju. Niemcy starają się przystosować swą działalność do celów ewentualnej wojny.

Nie pomogło powierzchowne rozbrownienie Niemiec i zakazy traktatów. Dziś jedną z najgroźniejszych metod planowej akcji militarystycznej Niemiec stały się niewinne z pozoru fabryki i wytwórnie, wyrabiające przedmioty użytku codziennego—lecz tak zorganizowane, że w razie potrzeby mogą być w kilka lub w kilkanaście godzin „przeistawione” na produkcję materiału wojennego.

Rewelacyjne pod tym względem informacje ogłasza obecnie znany dziennikarz francuski Geo London w „Le Journal”. Wyszczególnia on np. 12 fabryk pod samym Berlinem, które dziś wyrabiają turbiny, motory, rucho- me schody, aparaty radiowe i elektryczne, lecz są tak przysposobione, że mogą również produkować granaty i pociski. Podobnie zorganizowane są fabryki w innych krajach niemieckich pod nadzorem Reichswehry i sztabu generalnego.

Największy nacisk kładą obecnie Niemcy na przygotowanie wojny gazowej, widząc w niej najłatwiejsze możliwości dokonania błyskawicznie szybkiego ataku.

Przedewszystkiem do akcji tej zmobilizowano wiedzę i uczone. Profesor Haber, dyrektor instytutu gazoznawczego w Berlinie jest „ojcem wojny gazowej”, a jego koledzy dr. Duisberg i Brosch szkołą od kilku lat zastępy chemików, którzy dokonują znakomitych odkryć naukowych w tej dziedzinie.

Produkcja gazów trujących odbywa się systematycznie w szeregu fabryk chemicznych, przedewszystkiem w znanych zakładach „I. G. Farbenindustrie”, która jest potężnym kartelem i ma swe fabryki w Kolonii, Mannheimie, Heidelbergu i w Hoechst. W Hamburgu wytwarza się słynny fosgen dr. Hugona Stolzenberga. W fabryce tej pracują obecnie trzy zmiany robotników!

Inną gałąź zamaskowanych wytwórni gazów trujących stanowią „Chemische Fabrik, Heyden Aktien Gesellschaft” w Ra- debeul pod Dreznem.

Wyrabia ona obecnie sacharynę i niektóre kwasy nieorganiczne, lecz, jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej, może być zamieniona z dnia na dzień na fa-

brykę niezwykle trującego, lekiego, bezwonnego gazu...

Fabryka chemiczna Billwardena w Hamburg — Billbrook, produkuje „pokojowe” związki arsenowe i tlenki chromowe lecz przygotowana jest do produkcji trujących gazów na podstawie arseniku.

Berlińska fabryka wyrobów fotograficznych „Schering i Kalbaum” może wytwarzać na wezwanie władz wojskowych gazy trujące na podstawie chloru i tlenku potasu.

Farmaceutyczna fabryka Gehe i Sp. w Dreźnie może również leczyć radykalnie chorych

i zdrowych... gazem trującym, którego głównym składnikiem będzie fosfor.

Równocześnie dbają Niemcy o przygotowanie zastępów specjalistów wśród społeczeństwa cywilnego, obeznanych z wojną gazową. Celowi temu służy organizacja, która nosi prostą a wymowną nazwę „Towarzystwo Cesarza Wilhelma” (Die Kaiser Wilhelm Gesellschaft).

Działa ono w ścisłym porozumieniu z władzami Reichswehry i szkoli systematycznie na kursach specjalistów z oddziałów hitlerowskich.

O polskość prawego brzegu Wisły

POLSKI SKRAWEK ZIEMI MALBORSKIEJ W NIEBEZPIECZENSTWIE EKSPANSJI PRUSKIEJ.

(Korespondencja własna)

Janowo Gniewskie, w lipcu.

Ciekawy skrawek ziemi polskiej leży na Pomorzu, na prawym brzegu Wisły, naprzeciwko Gniewu. Ten skrawek ziemi to Pięć wiosek polskich, które jako jedyny teren na Pomorzu, rozszerzyły granice Polski poza jej obszar historyczny. Te gminy prawobrzeżne należały bowiem niegdyś do Prus Książęcych, ściślej mówiąc do historycznej Ziemi Malborskiej i dopiero od r. 1772 tworzyły wraz z powiatem kwidzińskim część Prus Zachodnich.

Jest rzeczą ciekawą, że właśnie za czasów pruskich objawiła się tu żywiołowa ekspansja żywiołu polskiego. Liczne rodziny pochodzenia niemieckiego i holenderskiego zdolały zasymilować się w ciągu XVIII i XIX wieku, tak, że na krótko przed wojną na prawym brzegu Wisły, pod boki najzaścieszego prusactwa istniało szeroko rozwinięte i pulsujące życie polskie.

Plebiscyt, który z wyjątkiem powiatu sztumskiego wypadł dla nas na całym Półwyspie (Ziemi Malborskiej), Warmji i Mazurach bardzo fatalnie, w parafii janowskiej nad Wisłą dał pomyślne wyniki. Dnia 11 lipca 1920 r. padło w tych pięciu wsiach: Janowie, Bursztyn, Nowych Lignowach, Malopolu i Kramerowie, razem 276 głosów za Polską, a tylko 185 za Niemcami mimo bliskości rejencyjnego Kwidzyna.

Patryjotyzm ludności tych ławiańskich wiosek został nagrodzony. Rada ambasadorów decyzją z dnia 12 sierpnia 1920 r. przyznała te pięć gmin, część tak nadwiślańskich i port Korzeniewo (Kurzebrak) Polsce, która tym sposobem otrzymała po prawej stronie Wisły pas ziemi, przylegający do Prus Wschodnich i stanowiący zabezpieczenie prawego brzegu rzeki na szerokiej przestrzeni.

Była to zresztą tylko drobna rekompensata za 5 innych gmin w powiecie kwidzińskim i 25 w pow. sztumskim, które w plebiscycie wykazały większość polską.

Na nic się nie zdały ówczesne krzyki wszechniemców, że Wisła musi być naturalną granicą między Polską a Prusami Wschodnimi.

Dzięki patryjotyzmowi ludności owych pięciu wiosek przełamano nie naruszalną rzekomo zasadę, że Prusy Wschodnie muszą sięgać do samej Wisły.

Z walki plebiscytowej przed 13- stu laty wynieśliśmy więc tę jedyną doniosłą korzyść, że teraz oto Wisła od swych źródeł aż do Morza Polskiego jest w polskim posiadaniu, gdyż i na terytorjum Wolnego Miasta Gdańska Polska pełni nadzór nad tą rzeką.

Widzimy więc z tego, jak cennym skrawkiem ziemi polskiej są owe pięć wiosek na prawym brzegu Wisły. Oprócz swego znaczenia dla kontroli nad całą dolną Wisłą, stanowią one jakoby teren doświadczalny dla rodaków naszych po drugiej stronie kordonu, którzy wiedząc dobrze co się w tych wioskach dzieje, dobrobytem ich ludności mierzą dobrobyt i potęgę całej Rzeczypospolitej.

Tymczasem jednak władze nie opiekują się należycie tym cennym skrawkiem ziemi polskiej nad Wisłą. Przed kilku dniami z okazji manifestacji narodowej zjechali do Janowa liczni przedstawiciele prasy pomorskiej, którzy mieli sposobność stwierdzić że ludność tutejsza jest niemal całkowicie opuszczona przez władze polskie. Dotkliwie naprzykład daje się odczuwać zlikwidowanie starostwa gniewskiego i przyłączenie okręgu janowskiego do Tczewa, dalek brak pomocy finansowej, brak opieki sanitarnej, a w dodatku jeszcze ma być zlikwidowane wójtostwo w Janowie. Wtedy już ludność tutejsza naprawdę pozostanie na łasce losu.

Przychodzi teraz fakt najgroźniejszy, że Niemcy mając pomoc finansową Gdańska i Berlina wydzielają ziemię polakom w formie układowych dzierżawnych. Ekspansja niemiecka zaczyna coraz więcej zagrażać prawemu brzegowi Wisły, co w przyszłości oznaczać może koniec naszego władania dolnym brzegiem tej naszej narodowej rzeki. To też co rychło uderzyć trzeba na alarm w obronie zagrożonego odcinka, na którym Niemcy zrobił chcą wylom w całości terytorjalnej Polski.

L. I.

W ROCZNICE.

Z zakulisowych działań w chwili wybuchu wojny światowej.

Dopiero przed kilku laty wyszedł na jaw sensacyjny przyczynek do kwestji wybuchu wojny światowej. Jest to wspomnienie pułk. Seeligera, który w r. 1914 był szefem wydziału prasowego w austriackim ministerjum wojny, odnoszące się do okresu 24 godzin poprzedzającego wypowiedzenie wojny Serbji przez Austrię.

W tych rozstrzygających chwilach wszyscy ministrowie austriaccy, idący na pasku polityki Niemiec głosowali za wojną i jedynie cesarz Franciszek Józef chciał uniknąć zbrojnego konfliktu. Właśnie wysłano owo słynne ultimatum do Serbji i rząd serbski miał w przeciągu 24 godzin udzielić swej odpowiedzi.

Min. spraw zagranicznych hr. Berchtold i minister wojny gen. Krobotin udali się do Iszlu, gdzie w owym czasie przebywał cesarz, aby tam oczekiwać na odpowiedź serbską. W Wiedniu panowało wówczas ogólne przekonanie, że cesarz odmówi podpisu pod wypowiedzenie wojny, nawet gdyby Serbja nie zgodziła się na warunki postawione jej przez Austrię. Tymczasem dnia 25 lipca 1914 r. nadeszła z Iszlu niespodziewanie wiadomość, że cesarz Franciszek Józef podpisał dekret mobilizacyjny, co równało się wypowiedzeniu wojny.

Otóż pułk. Seeliger wyjaśnia, co wpłynęło na zmianę decyzji cesarza. Gdy cesarz oświadczył katorycznie, że nie podpisze dekretu, hr. Berchtold pokazał mu wówczas telegram, który donosił, że wojska serbskie wkroczyły na terytorjum Bośni i zabiły 400 żołnierzy i żandarmów austriackich. Oburzony cesarz dopiero wtedy podpisał dekret wojenny.

Tymczasem wiadomość o zabiciu 400 żołnierzy austriackich nie była prawdziwą. Na granicy miało miejsce jedynie drobne, przypadkowe zajęcie pamięci strażą graniczną austriacką i serbską, podczas którego czterech żołnierzy austriackich zostało rannych.

Jest więc rzeczą jasną, że hr. Berchtold sam sfałszował ową słynną depeszę, która stała się jedną z bezpośrednich przyczyn wojny światowej. Był on naturalnie narzędziem w rękach Niemiec, które w tym konflikcie serbsko-austriackim szukały sposobności do wywołania wojny światowej.

—o—
3 GODZINY PRACY, A 5 GODZIN CWI- CZEN WOJSKOWYCH W NIEMIEC- KICH „OBOZACH PRACY DOBRO- WOLNEJ”.

W Niemczech jest obecnie zwerbowa- nych około 300.000 młodzieży w obo- zach „pracy dobrowolnej”. Kadry te zmieniają się zresztą co kilka miesięcy tak, że trudno jest ocenić skutek obozy otrzymując w nich przysposobienie woj- skowe.

Jaki jest rozkład dzienny pracy i zajęć w tych obozach? Ciekawe dane, pochodzące z jednego z obozów w Niem- czech północnych, dowodzą, iż faktycz- na praca ogranicza się tam do mini- malnych dawek, cały zaś dzień wypeł- niony jest ćwiczeniami wojskowemi, prowadzonymi przez byłych oficerów i podoficerów oraz przez strumnowców hitlerowskich.

W obozie, o którym mowa, pobudka poranna jest o godz. 6 rano. Od g. 6.30 do 9.30 roboty ziemne w związku z dre- nowaniem i osuszaniem terenu z ha- gien. I na tem praca się kończy.

Od g. 10 — 17 wychowanie fizyczne wraz z gimnastyką wojskową i ćwicze- niami karabinowemi. Od g. 12 — 14 o- bład i odpoczynek. Od g. 14 — 17 ćwi- czenia polowe z maskami gazowemi i karabinami. Od g. 17 odpoczynek. Wie- czerza, czas wolny. O godz. 22 gaszenie świateł.

Od czasu do czasu odbywają się również ćwiczenia w strzelaniu do ce- lu, strzelanie z karabinu i z rewolweru. W dni słotne kładzie się większy nacisk na teoretyczną naukę i kultyw- wanie ducha wojskowego w młodzieży.

Pobył w obozie trwa przynajmniej 3 miesiące.

Ważą się losy pracowników ubezpieczeń społecznych.

Kilkanaście tysięcy pracowników kas chorych, zakładów ubezpieczeń, pracowników umysłowych, zakładów wypadkowych i t.d. jest w przededniu dość zasadniczych dla nich rozstrzygnięć. Po długich bowiem latach dyskusyj, sporów i targów, w dniach najbliższych ma zostać ustalony ostatecznie tekst pragmatyki służbowej pracowników ubezpieczeń społecznych.

Prawa i obowiązki pracowników kas chorych i ubezpieczalni mają swoją długą historję. Już przed kilku laty zwrócono uwagę na to, że należy wprowadzić dla tej kategorii przepisów, podobnie jak dla pracowników państwowych i samorządowych. Dotychczas bowiem w niektórych kasach chorych i zakładach obowiązywała pragmatyka służbowa, uchwalona przez zarobców, w innych wreszcie stosunek do pracownika był regulowany ustawami, obowiązującymi pracodawców przedsiębiorstw prywatnych.

Zachodzi pytanie, czy obecny okres jest właściwy na wprowadzenie jednolitych przepisów. Czy nie należałoby zaczekać jeszcze kilka miesięcy, skoro tyle lat już czekano, wobec tego, że, jak wiadomo, od początku przyszłego roku wehodzi w życie ustawa scalająca wszystkie ubezpieczenia. Wydaje się zatem celowsze poczekać z wprowadzeniem w życie przepisów służbowych do czasu, kiedy mniej więcej ustalone będą formy organizacyjne instytucji ubezpieczeń społecznych.

Projekt pragmatyki służbowej pracowników kas chorych i ubezpieczalni składa się z trzech części: postanowień ogólnych, przepisów o uposażeniu i przepisów o odpowiedzialności służbowej.

Przepisy ogólne ustalają kto może być pracownikiem ubezpieczeń społecznych, sposób przyjmowania i zwalniania pracowników, warunki stabilizacji urzędników, określają poza tym obowiązki pracowników wobec instytucji zatrudniających ich, prawa pracowników do urlopu (dla pracowników umysłowych od 1 miesiąca do 6 tygodni, dla robotników od 15 dni do 4 tygodni) itp.

Przepisy o uposażeniu regulują płace pracownice. Wszyscy pracownicy z wyjątkiem naczelnego dyrektora i lekarza oraz ich zastępców podzieleni zostają na piętnaście grup z których najniższa otrzymywać będzie 50 zł. miesięcznie, a najwyższa — 970 zł. przyczem rada zarządzająca poszczególnych zakładów i kas, zależnie od położenia finansowego może uposażenia te obniżyć. Ponadto przewidziany jest w tym dziale wzrost uposażenia zależnie od wysługi lat, dodatki rodzinne, lokalne w stolicy, na terenie wojew. śląskiego i na obszarze miasta Gdyni, dodatki funkcyjne za czasowo spełnianie czynności. Przepisy określają ramowo sposób zaszczerowania pracowników do poszczególnych

nych grup uposażeniowych.

Przepisy o odpowiedzialności służbowej określają odpowiedzialność pracownika za wykroczenia i występki służbowe, rodzaje kar oraz procedurę postępowania porządkowego lub dyscyplinarnego. Przewidziane kary upomnienia, nagany, wstrzymania prawa do awansu, degradacji, zwolnienia ze służby wymierza dyrektor na podstawie orzeczenia komisji dyscyplinarnej. Komisja dyscyplinarna składa się z przewodniczącego, mianowanego przez radę zarządzającą oraz co najmniej po dwóch członków powołanych przez dyrektora i wybranych przez ogół pracowników.

Podobnie w ogólnych zarysach

przedstawia się projekt przepisów służbowych pracowników ubezpieczeń społecznych. Projekt ten opracowany został przez związek kas chorych i związek zakładów ubezpieczeń. Następnie wejdzie on w życie po uchwaleniu go przez zarządy kas i zakładów i po zatwierdzeniu przez ministra opieki społecznej.

Przepisy służbowe, w swym brzmieniu obecnym, wywołały szereg sprzeciwów ze strony organizacji pracowniczych. Opinie swe i postulaty złożyły już Unje pracowników umysłowych, związek związków zarobkowych, rada związków zjednoczenie zawodowe polskie, chrześcijańskie zjednoczenie i centrala związków klasowych.

W czwartek odbędzie się w ministerjum opieki społecznej konferencja z delegatami związków górniczych.

Ostatnie wymówienia warunków pracy w przemyśle węglowym w Zagłębiu — objęły już wszystkie kopalnie.

Przemysłowcy przeprowadzili dość sprytnie obmyślony plan redukcji płac o 15 proc.

W związku z tem odbędzie się w dniu 27 bm. w Warszawie, z inicjatywy ministerjum opieki społecznej konferencja z delegatami poszczególnych związków zawodowych. Od

powiednie zawiadomienia o konferencji zostały już rozesłane związkom.

W tym samym dniu odbędzie się prawdopodobnie konferencja z przedstawicielami rady zjazdu przemysłowców węglowych.

* * *

Wczoraj wybuchł na kopalni „Jakób” jednodniowy strajk protestacyjny przeciwko wprowadzonej obniżce płac.

Rzucił się w 190-metrową czeluść szybu

WSTRZĄSAJĄCE SAMOBÓJSTWO 64-LETNIEGO ROBOTNIKA

Wczoraj przed południem, kopalnia „Wiktor” w Miłowicach w Sosnowcu,

była terenem wstrząsającego samobójstwa,

które popełnił 64-letni Michał Kalarus, długoletni pracownik tej kopalni.

Kalarus około godziny 11 rano przedostał się przez ogrodzenie szybu, poczekł aż klatka wyciągowa pójdzie w dół

i rzucił się w 190-metrową przepaść

Z czeluści szybu wydobyto strzępy zwłok Kalarusa. Świadkowie, którzy widzieli przechodzącego de-

nata przez ogrodzenie

nie zdążyli już go zatrzymać.

Kalarus pracował na kopalni 33 lata, ostatnio zatrudniony był w magazynie.

W magazynie tym wykryto jakieś nieścisłości i w związku z tem Kalarus otrzymał wymówienie pracy.

Denat tak się tem przejął, że postanowił pozbawić się życia.

Kalarus pozostawił kilkoro dzieci, już dorosłych. Samobójstwo znane w Miłowicach, starego robotnika — wywołało zrozumiałe wrażenie.

Zbrodnia 14 letniego chłopca w Zawierciu

WYWRÓCIŁ KAJAK Z DWOMA MŁODZIENCAMI.

Onegdaj w godzinach popołudniowych, na dołach po cegielni Ciszewskiego pod Zawierciem, pływał kajakiem Mieczysław Marszałek, lat 20 zam. w Zawierciu (Szkołna 27) uczeń II kursu śląskich zakładów technicznych, ze swym kolegą Henrykiem Obwarzankiem (Kopernika 1).

W dołach tych, w tymże samym czasie kąpał się między innymi niejaki Mieczysław Drabek, lat 14. W pewnym czasie Drabek podплыł pod kajak Marszałka i zażądał aby zabrano go na kajak.

Rozgniewany odmową Drabek chwycił za burtę kajaka i wyrzucił go, a znajdujący się w kajaku poczęli tonąć. Obwarzanek zdo-

łał dopłynąć do brzegu i uratować się, natomiast Marszałek nie umiejąc pływać, utonął.

Świadkowie zajęcia rzucili się na ratunek tonącemu Marszałkowi, lecz niestety, porwany silnym prądem wody skrył się w głębinach, tak, że dopiero po dwugodzinnem poszukiwaniu wydobyto martwe zwłoki.

Przybyły lekarz miejski stwierdził śmierć Marszałka. Drabek po przeprowadzeniu doraźnego dochodzenia został aresztowany.

Dodać trzeba, że Drabek mimo niepełnoletności jest znanym awanturnikiem, gdyż 2 miesiące temu zał ciężkie uszkodzenie ciała niejakiemu Majowi Juljanowi.

KRONIKA

KALENDARZYK

Lipiec
25
Wtorek

Dziś: Jakuba Ap.
Jutro: Anny Matki
Wschód słońca: 4.1
Zachód słońca: 19.39

RADJO

WARSZAWA.

Wtorek, 25 lipca.

7.00. Sygnał czasu z Warsz. 7.05 Gimnastyka. 7.20. Płyty. 7.25. Dz. poranny. 7.30. Płyty. 7.52. Chwilka gospod. domowego. 11.58. Sygnał czasu. 12.05. Tr. z Ogrodu Bagatela. 12.25. Codz. Przegl. Prasy Polsk. 12.33. Kom. meteor. 12.35. D. c. koncertu. 12.55. Dz. po południu. 14.55. Płyty. 15.05. Wiad. bież. 15.10. Kom. Państw. Inst. Eksp. 15.15. Płyty. 15.25. Kom. gospod. 15.35. Płyty. 15.45. Chwilka lotn. 15.50. Płyty. 15.55. Kom. Państw. Urz. W. F. 16.00. Tr. koncertu Opery Poznańskiej. 17.00. Młodzi Polacy zagranicą. 17.15. Płyty. 18.15. Polska marynarka handlowa. 18.35. Recital fortepianowy. 19.05. Feljeton. 19.10. Płyty. 19.20. Rozmaitości. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Na widnokręgu. 20.00. Kor. cert wiecz. 20.50. Dz. wiecz. 21.00. Wiad. roln. 22.00. Muzyka tan. 22.25. Wiad. sport. 22.35. Kom. meteor. i kom. polie 22.40. Muzyka tan.

KATOWICE.

Wtorek, 25 lipca.

7.00. Aud. poranna. 11.50. Program na dz. bież. 11.58. Sygnał czasu. 12.05. Tr. z Warsz. 14.55. Płyty. 15.05. Kom. go spodarczy. 15.10. Płyty. 15.25. Kom. go spod. 15.35. Płyty. 15.45. Skrzynka pocztowa. 16.00. Koncert popul. 18.00. Odczyt z Warsz. 17.15. Aud. dla dzieci. 17.20. Utwory skrzypce. 18.15. Tr. z Warsz. 19.10. Fotografia na usługach krajoznawstwa. 19.25. Rozmaitości. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Feljeton z Warsz. 19.55. Kom. sport. 20.00. Tr. z Warsz. 21.00. Program na dz. nast. 21.10. Tr. z Warszawy.

WARSZAWA.

Środa, 26 lipca.

7.00. Sygnał czasu. 7.05 Gimnastyka. 7.20. Płyty. 7.25. Dz. poranny. 7.30. Płyty. 7.52. Chwilka gospod. domowego. 11.58. Sygnał czasu. 12.05. Płyty. 12.25. Codz. Przegl. Prasy Polsk. 12.33. Kom. meteor. 12.35. Płyty. 12.55. Dz. połudn. 14.53. Płyty. 15.05. Wiad. bież. 15.10. Kom. Państw. Inst. Eksp. 15.25. Kom. komunikat gospod. 15.35. Płyty. 15.45. Skrzynka PKO. 16.00. Koncert popul. 17.00. Odczyt. 17.15. Koncert solistów. 18.00. Płyty. 18.15. Sport i W. F. 18.35. Recital śpiew. 19.05. Płyty. 19.20. Rozmaitości. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Recital lit. 20.00. Płyty. 20.50. Dz. wiecz. 21.00. Skrzynka poczt. 21.10. Kon. cert solistów. 22.00. Odczyt w jez. esp. rancim z Krak. 22.20. Płyty. 22.25. Wiadomości sport. 22.35. Kom. meteor. i komunikat polie. 22.40. Muzyka tan

—xOx—

Z KIELC.

(k) Przygotowania do marszu szlakiem kadrówki i 25-lecia istnienia strzelca... Onegdaj odbyło się posiedzenie wydziału wykonawczego zarządu podokręgu związku strzeleckiego w sprawie przygotowań do marszu szlakiem kadrówki i obchodu 25-lecia istnienia związku strzeleckiego.

Obie uroczystości połączone będą razem i w związku z tem przewidziana jest w dniu 8 sierpnia w Kielcach koncentracja oddziałów związku strzeleckiego z ziemi kieleckiej, które w sile 5. ciał kompanji przybędą do Kielc.

Jednocześnie przybędą poczty sztandarowe z Jędrzejowa, Buska i Suchedniowa, ponadto projektowane jest wyświetlenie filmu propagandowego pod gołym niebem na placu Wolności, oraz zabawa ludowa na boisku Sokola.

Wysmienite obiady wydaje
PASZTECIARNIA
P. MICHAŁOWSKIEGO
Obiad z 3-ech dań 1 zł. 20 gr.
KIELCE, DUŻA 10.

(k) Nie zostawiać stalowych rurek na ulicy i na strychu. Niewada Jan, zam. w Kielcach — przedm. Pakosz — Dolny 6 — zameldował że złodziej skradł mu rower, wart. 80 zł, który chwilowo pozostawił przed sklepem na placu Marszałka Piłsudskiego. — Morajda Wincenty, zam. w Kielcach przy ul. Prostej nr. 53, zameldował, że ub. nocy złodziej skradł mu ze strychu rower „Lucznik”, wart. 180 zł.

Oryginalne sposoby przemytników.

Na granicy niemiecko-belgijskiej od pewnego czasu zwrócone uwagę na młodą damę, która regularnie 2 razy w tygodniu wyjeżdżała z Niemiec do Belgii i zpowrotem.

Pod adresem tajemniczej damy straż celna skierowała podejrzenie, że jest to przemytniczka, ale mimo czujnej obserwacji nie zaobserwowała, by dama miała jaką łączność z przemytnikami.

Kilkakrotnie dokonywano w kufrach niewiasty nagłych rewizyj, ale poza stosami rozkosznych kobit nezyj, koszulek i kosmetycznych przyborów nic nie znaleziono. I za pewne dama jeździłaby tak do końca świata, gdyby nie przypadek.

Oto władze celne otrzymały wiadomość, że dama która regularnie 2 razy przejeżdża przez granicę, zajmuje się przemycaaniem brylantów z Belgii, przyczem nie chowa ich w kufrach, ani pończosze, ani w buciuku, lecz w... oku!!!

Sensacyjne to doniesienie wywołało zrozumiałe wrażenie. W dwa dni później, gdy dama znów ukazała się na granicy, dokonano rewizji i istotnie okazało się, że dama ma sztuczne oko!

Zamiast futerały dla brylantów używała otworu w oku dla przełożenia kosztowności. Oczywiście damę aresztowano i osadzono w więzieniu.

Niemniej oryginalny sposób przewożenia brylantów wynalazł pewien stary niemiecki przemytnik. Policja drogą poufnych informacji ustaliła, że Niemiec stale przewozi z Francji brylanty, ale w żaden sposób nie można było Niemcowi do wiecej winy.

I znów przypadek przyszedł z pomocą. Razu pewnego, gdy Niemiec oczekiwał na pociąg, nagle odczuł straszliwe bóle brzucha. Nie mogąc zapanować nad bólami, Niemiec głośno jęczał i wzywał pomocy. Zjawił się lekarz.

Zbadawszy Niemca, lekarz oświadczył, że konieczna jest operacja. Ale przemytnik, choć omdlewał z bólu w żaden sposób nie chciał się zgodzić.

Wobec tego zrobiono Niemcowi lewatywę i wtedy dopiero przelonało się o „sposobach” przemycaania brylantów.

Niemca aresztowano.

PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NERVOSIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY **BÓL GŁOWY**
MIGRENE, NEURALGIE, **BÓLE ZĘBÓW,**
GRYPE, PRZEZIĘBIENIA, **BÓLE ARTRETYCZNE,**
STAWOWE, KOSTNE I T.P.
PROSZKI TE WYRABIAMY I W POSTACI **TABLETEK.**
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”

NA SEZON LETNI!

Poleca się duży wybór kielbas żywiecko-turystycznych suchych po 3—zł. za 1 kg. Towar pierwszego gatunku.

JÓZEF KOSS I S-ka

Sp. z ogr. odp.
Sosnowiec, Warszawska 14

Niesamowita godzina w Paryżu

Tajemnica kufra wyłowionego z Sekwany. — Zgon kobiety i samobójstwo zbrodniarza.

Jednego dnia i o jednej godzinie odkryto w Paryżu dwa morderstwa dokonane na kobietach, co jest niezwykłym wypadkiem nawet w

mieście tak obfitującym w przestępstwa jak Paryż. Jeden z tych wypadków został z miejsca wyświełony, podczas gdy druga afera zbrod-

nicza, jak dotychczas jest jeszcze bardzo zagadkową. Co więcej nie udało się ustalić tożsamości ofiary.

Dwaj rybacy, jadący na Sekwanie łodzią motorową, dojrżeli w odległości jakichś 3 metrów od brzegu pakiet pływający z falami. Podpłynęli natychmiast do rzekomego pakietu i przekonali się, że jest to duży kufer. Po dłuższym manewrowaniu udało im się wyciągnąć kufer na pokład. Kufer był bardzo ciężki. Podpłynęli łodzią do brzegu i tu usiłowali kufer otworzyć. Była to ciężka praca, gdyż wielki kufer podróżny był zamknięty na dwa masywne, silne zamki. Przywołany ślusarz rozbił zamki.

Przed oczyma trzech mężczyzn odsłoniła się ponura tajemnica kufra. Na dnie leżały zwłoki kobiety zupełnie zmasakrowane. Natychmiast zawiadomiono policję i w kilka minut przybyła na miejsce komisja śledcza.

Wstępne dochodzenia sądowo-lekarskie ustaliły, że nieznaną, której zwłoki znaleźli rybacy, została zamordowana. Narzędzie mordu było ostre i ciężkie. Prawdopodobnie była to siekiera. Morderca po dokonaniu czynu pochwycił zwłoki. Śmierć nastąpiła najprawdopodobniej wskutek silnego ciosu w głowę.

Denatka była ubrana skromnie. Badanie rąk której były starannie a jednak z wyszukaną elegancją, pielęgnowane, nasuwało przypuszczenie, że denatka należała do lepszych sfer towarzyskich.

Z miejsca wykluczono mord rabunkowy. Na palcach ofiary znaleziono dwa bardzo wartościowe pierścienie, których morderca rabunkowy nie byłby pozostawił. Innych przedmiotów wartościowych nie znaleziono. Szukano także bezowocnie znaków, któreby mogły doprowadzić do zidentyfikowania ofiary. Morderca nie zapomniał nawet wyciąć monogramów z bielizny denatki. Przeprowadzono energiczne śledztwo, ażeby ustalić tożsamość zamordowanej ale jak dotychczas, bezskutecznie.

O tej samej godzinie, kiedy dwaj rybacy dokonali straszliwego odkrycia na Sekwanie, przechodnie na ulicy Avenue Jean Bart, znaleźli leżącą, bezprzytomną kobietę. Okazało się, że jest ona ciężko ranna. Natychmiast przybyła na miejsce policja, która poleciła odwieźć niebezpieczną do szpitala. W czasie transportu, ranna zmarła. W pewnym momencie zgłosił się do dyrekcji policji młody człowiek i donosił, że jego matka zniknęła z mieszkania i wyraził obawę, że mógł ją zamordować jego ojczym. Pomiędzy obojgiem od dłuższego czasu panowały nieporozumienia z tego powodu, że mąż niejaki Galvi z zawodu mechanik po dwudziestoletnim życiu chciał opuścić swoją żonę.

Młodzięca zaprowadzono do Morgi, gdzie rzeczywiście w denatce rozpoznał swoją matkę.

Natychmiast rozesłano telegramy pościgowe i w pół godziny potem ze stacji Meudone kilka kilometrów pod Paryżem, nadeszła wiadomość, że pod przejeżdżający pociąg rzucił się jakiś mężczyzna, w którego kieszeniach znaleziono dokumenty na nazwisko Emil Galvi. Koła lokomotywy zmiążdżyły zupełnie denatę. Tak więc morderca sam sobie wymierzył sprawiedliwość.

Do akt Nr. Km. 888/1933 r.

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnowcu IV-go rewiru Kazimierz Muszyński, zamieszkały w Sosnowcu, przy ul. Sienkiewicza Nr. 7 na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Król. Hucie odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości w I-szym terminie:

W dniu 2 sierpnia 1933 r. od godziny 12-iej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Sosnowcu, przy ul. Jagiellońskiej Nr. 3 ruchomości, składających się z mebli i urzędzenia sklepowego oszacowanych na łączną sumę zł. 575.00.

W dniu 2 sierpnia 1933 r. od godziny 12-iej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Sosnowcu, przy ul. Jagiellońskiej Nr. 3 ruchomości, składających się z mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1660.00.

Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu Hoytaej.

Sosnowiec, dn. 19 lipca 1933 r.

Komornik:
KAZIMIERZ MUSZYŃSKI.

Pachnąca śmierć.

Niesamowite zapiski samobójcy.

Ludwik Joy Fournie, znalazłszy się w jednym z miast Ameryki w ciężkich warunkach materialnych i w dodatku zlamany wiarołomstwem narzeczonej, postanowił skończyć z sobą i w tym celu:

- 1) wynajął najdroższy apartament w najporządniejszym hotelu..
- 2) kazał sobie przynieść litr oryginalnej kolońskiej wody.
- 3) kazał sobie podać papier listowy, pióro i atrament.
- 4) nie przeszkadzać sobie aż za dzwoni.

Służba dostarczyła żądanych przedmiotów i „nie przeszkadzała”. Dopiero nazajutrz koło południa otwarto pokój, gdzie leżał trup p. Fo-

urnie, a obok, na podłodze kartka pamiętnika:

GoDz. 6.30 popróbowałem. Pieknie niesmaczne.

Godz. 6.30 popróbowałem. P. W 5 minut później: wygolilem resztę butelki.

Godz. 10.15 kładę się — jestem ślepy! Mam potworne bóle, zdaje się, że umieram. Szkoda, że nie mam rewolweru. Jeżeli zaczęję jęczeć, od ratujcie mnie i każeie uregulować rachunek hotelowy.

Wreszcie gryzmoly prawie bez sensu, świadczące, że śmierć „pachnąca” nie należy do najrozkoszniejszych....

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

O WEJŚCIE D OLIGI

W ub. niedzielę odbył się w Wilnie pierwszy mecz z serji rozgrywek o wejście do ligi W.K.S.—4 D.S.P. 2:1 (2:0).

O MISTRZOSTWO PIŁKARSKIE STRZEMIESZYC.

Nowoutworzona drużyna piłki nożnej przy zw. rezerwistów w Strzemieszycach, „Brygada” przystąpiła do zawodów o mistrzostwo Strzemieszyce na br.

Wynik odbytych spotkań przedstawia się następująco:
„Czołówka” (Golonóg) — „Brygada” 0:5 (0:5), Makabi (Strzemieszyce) — Brygada 1:6 (1:1) Brygada — TUR. ((Ząbkowice) 7:1 (4:1).

Dziś o godz. 8 wiec. odbędzie się w lokalu własnym nadzwyczajne zebranie członków zarządu i komendy w sprawie powołania komisji, która w sierpniu przeprowadzi zawody o odznakę P. O. S.

Do próby POS. mogą stawać wszyscy mieszkańcy gminy olkuskie — sie wierskiej. Zapisy przyjmuje Marjan Budny.

Zebranie opiekunów drużyny piłki nożnej odbędzie się w dniu 21 bm.

WYLOSOWANIE TERMINÓW ROZGRYWEK LIGOWYCH II RUNDY.

W Warszawie w lokalu ligi odbyła się w ub. niedzielę konferencja porozu miewawcza delegatów klubów, na której ustalono terminarz rozgrywek ligowych na II półroczu.

Rozgrywki w grupie walczącej o mistrzostwo i w grupie walczącej o pozostanie się w lidze, rozpoczną się 6 sierpnia a skończą się 1 listopada.

W dniu 6 sierpnia o mistrzostwo ligi walczą: Ruch — ŁKS. i Legja — Pogon.

W II grupie: Garbarnia — Warta i Czarni — Podgórze.

OLSZA — NAPRZÓD.

Oczekiwany z wielkiem zainteresowaniem na Śląsku mecz Olsza — Naprzód nie odbył się z powodu złego stanu boiska.

Termin ponownego spotkania naznaczy P. Z. P. N.

W. K. S. — 4 D. S. P. 3:1 (2:0).

W niedzielę Hasmona (Równe) — Strzelec (Siedlec) 6:1 (2:0).

Zasłużone zwycięstwo odnieśli goście.

LEGJA — HAKOAH (WIEDEŃ) 3:3 (3:2).

W ub. niedzielę odbyły się w Warszawie zawody między „Legją” a bawiającym w Polsce wiedeńskim Hakoahem.

Mecz zakończył się wynikiem remisowym 3:3.

U. S. A. WYELIMINOWANE Z PUHARU DAVISA

Zakończyły się rozgrywki o puchar Davisa między Anglią — Ameryką.

W trzecim dniu turnieju Anglia odniosła świetny tryumf bijąc Amerykę 4:1.

ZAKOŃCZENIE WYŚCIGU KOLARSKIEGO DOOKOŁA FRANCJI.

Wyścig kolarski dookoła Francji zakończył się w ub. niedzielę.

Pierwsze miejsce zajął Speicher w czasie 147: 51:37, drugie miejsce zajął Guerra w czasie 147:55:38.

W klasyfikacji drużynowej zwyciężyła Francja w czasie 444:32:50. 2) Belgja 445:53:45, 3) Niemcy 447:43:14

Kolonja włoska



w CHICAGO niezmiernie tłumnie i żywiłowo witała członków eskadry gen. Balbo. Na ilustracji tłumy włosków w oczekiwaniu przylotu eskadry.

PANI ROOSEVELT



małżonka prezydenta St. Z. ... czonych ma obecnie wiele kłopotów reprezentacyjnych. Załatwia jednak wszystkie te sprawy prosto, zdobywając sobie dużą sympatię łatwością obejścia.

Z WIZYTA W MONACHJUM.



Przewodniczący konferencji ... spotkał się z Hitlerem w Monachjum. Na zdjęciu kanclerz Hitler czeka na przybycie pociągu.

SPRZEDAM tanio pralnię mechaniczną, pralnia na 1000 kołnierzyków, cen. tryfuga (suszarnia) i prasowaczka elektryczna. Palusiński Józef, Sosnowiec, Prusa 8.

TARPAK

w Sosnowcu, Dziewicza 18, tel. 1.15 po leca drzewo budowlane i stolarskie. **KUPIĘ** maszynkę do robienia lodów w dobrym stanie Adamski. Piłsudskiego 6, Sosnowiec.

Zgubione dokumenty

po 4 grosze za 1 wyraz.

SYMCHA ZAJDLER, Modrzejów, Powstańców Nr. 3 zgubił kartę rzemieślniczą, wydaną z województwa kieleckiego.

MATUSZCZYK FRANCISZEK zgubił kwit od roweru i kontramarkę, wydaną z kopalni Renard.

ANTONINA KUKURBOWNA zgubiła legitymację urzędniczą, wydaną przez Inspektorat szkolny w Sosnowcu.

STACHOWICZ STANISŁAW zgubił legitymację bezrobocia, wydaną w Bedzinie.

UNIEWAŻNIAM zgubiony kwit lombardowy Nr. 3477 wydany przez Bank Udziałowy w Dąbrowie Górniczej.

PLATEK Stanisław zgubił legitymację bezrobocia i fotografię poświadczoną przez Starostwo Legii Inwalidów Wojsk Polskich Kompanii Bedzińskiej na nazwisko Aleksandra Szypulskiego zamieszkały w Bedzinie, 1-go Maja 4 m. 117.

UNIEWAŻNIAM się skradzione zezwolenie na rzuty zrzeczościowe, wydane przez Starostwo Legii Inwalidów Wojsk Polskich Kompanii Bedzińskiej na nazwisko Aleksandra Szypulskiego zamieszkały w Bedzinie, 1-go Maja 4 m. 117.

Różne

LECZNICA chorób wenerycznych i skórnych. Sosnowiec, Sienkiewicza 17a. Wizyta 5 zł.

MATRYMONJALNE

WDOWIEC lat 38 posiadający 7 tysięcy i nieruchomości pozna pannę lub wdowę lat trzydziści, cel matrymonjalny, posag pożądany. Oferty administracja Sosnowiec „Małżeństwo”.

CHRZEŚCIJAŃSKI Zakład zegarmistrzowski precyzyjno mechaniczny Włodzimierz Niepoń, b. pracownik firm warszawskich i krakowskich. Sosnowiec, ul. Czysta 7. Wykonuje wszelkiego rodzaju reperacje zegarków kieszonkowych, Chronometrów, Repetierów, sztoperów, antyków, zegarków kontrolnych, tachometrów, Numeratorów różnego rodzaju, dorabianie części precyzyjnych do wszelkiego rodzaju maszyn według rysunków lub wzorów. Ładowanie akumulatorów. Wykonanie solidne. Gwarancja trzechlecia.

KTO zdrowie szanuje, ten „Olla” kupuje! **„OLLA” PREZERWATYWY** 3.0. Przyjmować tylko w oryginalnym opakowaniu z banderolą!

CHOROBY PŁUC

Gruźlica nie choroba ... cy dla płci, wieku i stanu, koszt miliony udu. — Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, grypy, uporczywego, męczącego kaszlu i t. p. stosuj pp. Lekarzy:

„BALSAM THIOCOLAN - AGE” który ułatwiając wydzielenie się płwociny wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała usuwa kaszel.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrzuty skórne usuwa **KREM LAIN-AGE** z koguikiem jest to idealny nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych, jak i u dzieci R. M. Spr.Wewn. Nr. 3454

Zakład pogrzebowy **J. RACZKA** SOSNOWIEC, Pr. Mościckiego 13. Telefon 8-38. **DĄBROWA GÓRNICZA** Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 2-96. Urządza pogrzeby najskromniejsze, najwspanialsze, ekshumacje, przewozy zwłok, karawany, wieńce, dekoracje. **CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.**

KINO ZAGŁĘBIE dawniej Kino-Teatr „Udziałowy” **Dziś** Program pełen dowcipu i humoru **C. i K.** „TRZECI SZWADRON” Nadprogram „WESOŁA NOC” Ceny biletów od 25 groszy

Kino-Teatr PALACE **DZIŚ PODWÓJNY PROGRAM I** **Zóltolicy kapitan** Sensacyjny dramat niewiernie posiadzonego człowieka W roli gł. **INKISZYNIEM** niezapomniany bohater filmu „Burza nad Azją” **II** **Król Paryża** z **IWANEM PETROWICZEM, MARX GLORY I GABRIELEM GABRIO** W filmie tym odśpiewa primadonna Opery Warszawskiej **HELENA LIPOWSKA** 2 piosenki polskie.

DROBNE OGŁOSZENIA **LOKALE** **POSZUKUJE** pokoju z kuchnią na Starym Sosnowcu lub w pobliżu ul. Wspólnej. Wiadomość: Spółdzielnia Ziemiańska, ul. Wspólna. **KUPNO I SPRZEDAŻ** **MAJATEK** 700 mórg dobrej ziemi, piękny dwór, park, sad, stawy rylnie, zabudowania gospodarcze, beton żelazo, inwentarze żywe, martwe kompletne, piękne, bogate żniwo, 110,000 — wpłaty 50,000 — oraz kilkadziesiąt majątków każdej wielkości polera Agencja Dóbr, Kwiatkowski, Gniezno, Lecha 2.